



REPORTE DE INDICADORES A SUPERSOLIDARIA BALANCE SOCIAL Y BENEFICIO SOLIDARIO FEC 2025.

Estimados Delegados:

En cumplimiento de los estándares de transparencia y normatividad vigente, nos permitimos informar que el pasado 27 de febrero de 2026, el Fondo de Empleados de Colsubsidio (FEC) realizó formalmente el reporte de información ante la Superintendencia de la Economía Solidaria. Dicha entrega se efectuó a través del formato oficial de captura de datos relacionado con el Balance Social y el Beneficio Solidario.

Marco Normativo y Cumplimiento

De acuerdo con lo estipulado en la Circular Externa No. 87 del 29 de julio de 2025, emitida por la Superintendencia de la Economía Solidaria, el FEC en su calidad de entidad de Categoría Plena ha dado estricto cumplimiento a los requisitos de medición para la vigencia 2025.

La normativa señala que los resultados obtenidos deben ser presentados ante esta Asamblea General Ordinaria y puestos a disposición de todos los asociados para su consulta y descarga.

Presentación de Resultados

En concordancia con lo anterior, procedemos a presentar los indicadores obtenidos, los cuales reflejan el impacto social y el retorno solidario generado por el FEC durante el último ejercicio. Dicho documento se puso a disposición de todos los asociados y delegados a la asamblea FEC 2026 con la debida anticipación y se puede consultar y descargar en la página web del FEC. www.fecolsubsidio.com .

FONDO DE EMPLEADOS COLSUBSIDIO - FEC

REPORTE DE INDICADORES BALANCE SOCIAL FEC 2025

Nombre Indicador	Resultado	Análisis
Principio : 1 - Administración democrática, participativa, autogestionaria y emprendedora		
Participación en Asamblea Ordinaria con delegados	58%	Se contó con la presencia del 58%de los delegados, del total convocado a la asamblea.
Servicios totales Nuevos	25	El fondo de empleados tiene 25 Servicios nuevos para sus asociados - Innovacion tecnológica 4, Convenios con otras entidades 10, Productos nuevos o actualizados de crédito 11
Principio : 2 - Adhesión voluntaria, responsable y abierta		
Reintegro de asociados	1503	El fondo tuvo 1503 reintegros de asociados para el periodo en evaluación.
Nuevos asociados	67%	El fondo presenta un incremento del 67.01% en nuevos asociados, respecto al año anterior. Este resultado puede reflejar el nivel de confianza en la fondo y su efectividad en promover sus beneficios.
Edad promedio de las personas de la base social	39,5	De acuerdo al resultado obtenido se puede identificar que la edad promedio de los asociados es de 39.5 años
Variación de reintegros	-32,99%	El fondo presenta una disminución del -32.99% de reintegros de asociados, respecto al año anterior.
Principio : 3 - Participación económica de los asociados, en justicia y equidad (Transferencia solidaria)		
Tasa de colocación promedio del fondo	15,93%	Del resultado obtenido se puede evidenciar que la tasa de colocación promedio del fondo es de 15.93%
Transferencia servicio de crédito (Tasa mercado – Tasa Fondo)	-1,11%	La tasa de transferencia es de -1.11%. resultado que resalta la función social y solidaria del fondo, al ofrecer condiciones financieras que contribuyen al bienestar económico de sus asociados.
Transferencias solidarias en educación.	1650	El fondo de empleados incrementó en un 1650 la transferencia solidaria para educación con respecto al año anterior. En ese sentido, el año pasado se reportó un monto de \$28.8 millones, mientras que este año la cifra ascendió a \$504 millones
Transferencias solidarias en salud.	30%	El fondo de empleado incrementó en un 30.10%su transferencia solidaria para salud. En ese sentido, el año pasado se reportó un monto de \$57.9 MILLONES, mientras que este año la cifra ascendió a \$73.5 MILLONES
Créditos tasa 0	14,92%	Para el período en evaluación, el fondo incrementó en 14.92% la colocación de créditos con tasa cero frente al período anterior. Este resultado refleja su compromiso con la inclusión financiera y su rol en el alivio de cargas económicas críticas para los asociados.
Número de operaciones en tasa cero	-3,26%	Para el período en evaluación, el fondo disminuyó en -3.26% el numero de operaciones de créditos a tasa 0.
Operaciones del período en líneas de crédito solidarias de educación	3,28%	Para el período en evaluación, el fondo incrementó en 3.28%la colocación de créditos de educación frente al período anterior. Este resultado refleja su compromiso con los asociados.
Operaciones del período en líneas de crédito solidarias de salud	12,29%	Para el período en evaluación, el fondo incrementó en 12.29%la colocación de créditos de salud frente al período anterior. Este resultado refleja su compromiso con los asociados y sus principales necesidades.
Ahorro permanente	13,56%	El ahorro permanente presenta un incremento del 13.56%respecto al año anterior, este resultado permite valorar la estabilidad financiera de la base social y el compromiso de los asociados con el fondo.

Nombre Indicador	Resultado	Análisis
Depósitos voluntarios	19%	El ahorro o depósito voluntario presenta un incremento del 18.63% respecto al año anterior. Este resultado permite valorar la capacidad de captación del fondo, dada su naturaleza de voluntario y el compromiso de los asociados con el fondo.
Aportes	13%	Los aportes del fondo presentan un incremento del 13.29% respecto al año anterior, este resultado permite valorar la estabilidad financiera de la base social y el compromiso de los asociados con el fondo.
Tasa de captación ahorro permanente de Fondos de Empleados	10,66%	La tasa de captación promedio del ahorro permanente del fondo de empleados para el período en evaluación es del 10.66%
Diferencia entre cuentas de ahorro (mercado financiero) - ahorro permanente (tasa)	7,80%	La tasa de transferencia del fondo de empleados es del 7.8%, mayor a una tasa CDT, del mercado financiero.
Tasa de captación del ahorro contractual	8,25%	La tasa de captación promedio del ahorro contractual del fondo de empleados para el período en evaluación es del 8.25%
Asociados con crédito	62,91%	El 62.91 %de los asociados tiene crédito con el fondo de empleados.
Excedentes destinados a fondos sociales	\$ 5.512.633.464	El valor de excedentes aplicados a los fondos sociales fue de \$ 5.512.633.464
Variación Asociados beneficiados de los fondos sociales	23,63%	El número de beneficiarios de fondos sociales presentó un aumento del 23.63% frente al año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de 31164 y en esta fue de 38529
Fondos Sociales y mutuales	12,93%	La ejecución de los fondos sociales presenta un aumentó del 12.93% con respecto al año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de \$5.416 Millones y en esta fue de \$6.117 Millones.
Número de convenios interinstitucionales y otros solidarios vigentes	72	El fondo para el año en curso cuenta con 72 convenios interinsitucionales y otros solidarios vigentes.
Valor beneficio en convenios solidarios y/o acuerdos interinstitucionales solidarios entregados a los asociados en el periodo evaluado	\$ 31.159.421.477	El fondo para el año en curso entregó \$31.159.421.477 en beneficios por convenios y/o acuerdos interinsitucionales.
Beneficio en convenios solidarios y/o acuerdos	-2,00%	Hay una disminución del -2% en el valor de beneficios entregados por convenios interinstitucionles y alianzas solidarias, respecto del año anterior.
Principio : 4 - Formación e información para sus miembros, de manera permanente, oportuna y progresiva		
Gastos destinados a programas de educación informal	605,04%	Los recursos asignados a programas de educación informal variaron en un + o - 605.04%frente al año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de \$25,9 y en esta fue de \$156,9.
Promedio del monto ejecutado del FODES en temas de emprendimiento por proyecto	\$ 85.692,00	La entidad destino \$85.692 de pesos por proyecto de emprendimiento que decidió apoyar a través del FODES.
Cambio porcentual del monto ejecutado en proyectos de emprendimiento	138,56%	El porcentaje de nuevos proyectos de emprendimiento fue de 138.56%. Mayor de 100.00% implica que se duplico el monto invertido en proyectos de emprendimiento. Si es menor a 100% implica que hubo un aumento del monto invertido en proyectos pero no lo duplico. Si el porcentaje es negativo implica que disminuyó la inversión. En la vigencia pasada el valor fue de \$118,490 y en esta fue de \$164,186.
Número de proyectos de emprendimiento	1916	El número de proyectos de emprendimiento fue de 1916 en el periodo evaluado.
Porcentaje del FODES en el pasivo	3,40%	El porcentaje del FODES en el pasivo es de 3.45, Si el porcentaje del FODES en el pasivo es mayor al 40% implica una mayor disposición de fondos para invertir en poryectos de emprendimiento.
Porcentaje del FODES en el Patrimonio	0,00%	El porcentaje del FODES en el patrimonio es de 0.00%. Si el porcentaje del FODES en el patrimonio es mayor al 40% implica una mayor disposición de fondos para invertir en poryectos de emprendimiento.
Participación de empleados en eventos de educación	118,18%	En el periodo evaluado se presentó un incremento del 18.18%en el número de empleados capacitados, respecto al periodo anterior.
Número de eventos de educación y capacitación para empleados	21	En el periodo evaluado se presentó un número total de 21 eventos en educación, mostrando el compromiso del Fondo para con sus asociados.
Índice de Participación Educativa de Pensionados	100%	El 100% de los participantes en eventos de educación en el periodo evaluado fueron pensionados, lo cual permite (o no) identificar un nivel de inclusión.

Nombre Indicador	Resultado	Análisis
Índice de Participación Educativa de Hombres	3,10%	El 3.1% de los participantes en eventos de educación en el periodo evaluado fueron hombres.
Índice de Participación Educativa de Mujeres	5,50%	El 5.5% de los participantes en eventos de educación en el periodo evaluado fueron mujeres, lo cual permite (o no) identificar un nivel de inclusión de género.
Monto invertido en programas de emprendimiento	139%	Se registra un incremento del 138.56% en el monto destinado a programas de emprendimiento, en comparación con el año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de \$118,5 millones y en esta fue de \$164,2 millones
Monto invertido en programas de gestión de riesgos	9%	Se registra una disminución del 9.09% en el monto destinado a programas de gestión de riesgos, en comparación con el año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de \$28 millones y en esta fue de \$2.6 millones
Monto invertido en programas de educación solidaria	148%	Se registra un incremento del 147.60% en el monto destinado a programas de educación solidaria, en comparación con el año anterior. En la vigencia pasada el valor fue de 22.4 millones y en esta fue de 33.2 millones
Principio : 5 - Autonomía, autodeterminación y autogobierno		
Activos financiados con recursos de terceros	0,00%	La entidad posee el 0.00% de sus pasivos apalancada a través de recursos de terceros como bancos y otras entidades financieras.
Asociados con el 80% de los ahorros	41,71%	El 41.7% de los asociados poseen el 80% de los ahorros.
Asociados con el 80% de los créditos	43,34%	El 43.34% de los asociados poseen el 80% de los créditos.
Principio : 6 - Servicio a la comunidad		
Número de empleos directos creados	6	El número de empleos directos fue de 6.00# creados o mantenidos
Número de eventos, actividades o bienes en especie con impacto social a terceros.	0	El fondo en la vigencia actual tuvo cero actividades, eventos o bienes en especie destinados al impacto social
Principio : 7 - Integración con otras organizaciones del mismo sector		
Número de participantes en eventos con otras organizaciones solidarias	1363	El número de participantes fue de 1363 en eventos con otras organizaciones solidarias durante la vigencia.
Organizaciones gremiales del sector solidario con las que se registra asociación	3	El total de organizaciones gremiales con las que registra asociación es de 3
Monto de inversión de servicios utilizados con organizaciones del sector solidario	\$ 1.724.223.324	El monto destinado a servicios utilizados con organizaciones del sector solidario fue de 1.724 millones y en la vigencia pasada fue de \$977 millones.
Cambio porcentual del monto de inversión de servicios utilizados con organizaciones del sector solidario.	176,36%	Hubo un aumento del 176.36% del monto en inversión en servicios utilizados con organizaciones del sector solidario.
Número de servicios con los que tiene vinculación el Fondo	8	El fondo de empleados cuenta con 8 servicios a través de algún vínculo con entidades del sector solidario.
Cambio porcentual del número de participantes en eventos con otras organizaciones solidarias	238,21%	Hubo un aumento del 238.21% del número de participantes en eventos que se hicieron con alianzas con otras organizaciones.
Cambio porcentual del rubro que fue invertido con otras organizaciones para alianzas del sector	1298,59%	Hubo un aumento o disminución del 1298.59% del monto invertido con otras organizaciones solidarias para eventos del sector
Valor del rubro invertido en alianzas con otras organizaciones solidarias	\$ 1.724.223.324	El fondo destina \$1.724.223.324, valor invertido en alianzas con otras organizaciones solidarias.